岳阳市九届人大常委会
第三十二次会议材料

[bookmark: _GoBack]

关于2025年市级预算调整方案（草案）的报告

岳阳市财政局局长  廖星辉

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
根据预算法有关规定，受市人民政府委托，现将2025年市级预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。
一、调整事由
    按照党中央“实施更加积极的财政政策”部署，为确保经济财政平稳运行，以及地方政府化债等实际需要，省财政厅分批次下达了地方政府新增债务限额。此外根据工作需要，还从政府性基金年初预算中安排1.2亿元调入一般公共预算使用，已在2025年度市本级大事要事和事业发展支出预算安排中报告了使用方案。与年初预算数相比，市级预算总收支发生了变化，需依法办理预算调整。
（一）债务限额
2025年省转贷下达我市地方政府新增债务限额1487500万元，其中：一般债务307900万元，专项债务1179600万元。一般债务限额主要以各地财力规模、面积人口、综合债务率等因素测算分配，专项债务限额全面落实“自审自发”试点要求，严格遵循“资金跟着项目走”安排原则，以各地通过审核的项目需求为主要因素，结合综合财力、综合债务率、债务管理绩效等因素测算分配。同时，按政策切出部分额度，根据各地符合条件的存量政府投资项目债务等因素测算分配，支持市县相关项目收尾，清偿拖欠账款，防范化解风险。省直接分配到县市区限额846200万元，其中一般债务244100万元，专项债务602100万元。具体为：汨罗市99100万元、平江县151600万元、湘阴县198900万元、临湘市68300万元、华容县97800万元、岳阳县76500万元、岳阳楼区79500万元、君山区38700万元、云溪区35800万元。省分配市级（含市属非行政区）限额641300万元，其中一般债务63800万元，专项债务577500万元。
（二）分配方案
按照债券资金使用要求，市级新增债务限额分配如下：
    1.转贷市属非行政区200436万元。具体为：屈原管理区32500万元，其中一般债务6500万元，专项债务26000万元；经济技术开发区60420万元，均为专项债务；岳阳临港高新技术产业开发区47544万元，均为专项债务；南湖新区59972万元，均为专项债务。具体项目分配方案由市属非行政区报市人大备案。
2.留用市本级440864万元。其中，一般债务57300万元，
其中第一批30000万元，第二批27300万元，具体安排项目为：第四届省旅发大会配套项目2亿元；琵琶王立交桥维修加固工程1316万元；消防救援培训基地建设7000万元；市人大常委会议室升级改造及智慧人大软件平台项目700万元；市委涉密项目194万元；教育基础设施改造1400万元；任弼时红色家风展200万元；党校宿舍楼维修改造300万元；留置场所改扩建工程10000万元；政府电子政务项目1190万元；办公用房搬迁改造1000万元；市公安局四所等基地建设2500万元；智慧交通系统建设2500万元；绕城高速建设1000万元；应急设施设备能力提升2800万元；国省道路建设5200万元。
专项债务共383564万元，其中第一批144700万元，安排项目为：湖南石化土地储备项目49500万元；补充政府性基金财力95200万元（全部用于支付包括政府拖欠企业账款在内的存量政府债务）。第二批238864万元，用于建设项目类142000万元，包括湖南石化土地储备、市城投集团土地储备等；用于补充政府性基金财力96864万元，包括化解隐性债务风险19000万元、偿还政府拖欠企业账款、符合条件的政府投资项目等。
二、市级预算调整方案（草案）
根据上述安排方案，我们依法编制了市级预算调整方案，具体如下：
（1） 一般公共预算收支调整
2025年市本级增加地方政府一般债务转贷收入57300万元，从政府性基金预算调入12000万元，相应市本级一般公共预算支出调整为774300万元，比市九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加69300万元,收支平衡。
2025年屈原管理区增加地方政府一般债务转贷收入6500万元，相应屈原管理区一般公共预算支出调整为126933万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加6500万元,收支平衡。
（2） 政府性基金预算收支调整
2025年市本级基金增加地方政府专项债务转贷收入383564万元，减少原用于续建公益性项目建设支出12000万元，调出到一般公共预算使用，相应市本级基金预算支出调整为751564万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加371564万元,收支平衡。
2025年岳阳经济技术开发区基金增加地方政府专项债务转贷收入60420万元，相应岳阳经济技术开发区基金预算支出调整为87120万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加60420万元,收支平衡。
2025年岳阳临港高新技术产业开发区基金增加地方政府专项债务转贷收入47544万元，相应岳阳临港高新技术产业开发区基金预算支出调整为213177万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加47544万元,收支平衡。
2025年屈原管理区基金增加地方政府专项债务转贷收入26000万元，相应屈原管理区基金预算支出调整为59874万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加26000万元,收支平衡。
2025年南湖新区基金增加地方政府专项债务转贷收入59972万元，相应南湖新区基金预算支出调整为112524万元，比九届人民代表大会第五次会议批准的预算增加59972万元,收支平衡。
以上调整方案（草案），请予审查。

— 4 —